
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data##

Oggetto:  D.Lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a). Acquisizione mediante affidamento 
diretto di due aule per lo svolgimento della prova scritta del concorso di ammissione 
al corso di formazione specifica in medicina generale DGR 720/2018 e Decreto 
26/RUM/2018. Importo euro 3.450,00 (IVA esclusa) Bilancio 2018-2020, annualità 
2018, cap. n. 2130110559 CIG Z172475D65.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i.;

VISTA l’attestazione contabile, nonché del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. 29/12/2017, n. 39 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2018/2020 della Regione Marche (Legge di stabilità 2018)”;

VISTA la L.R. 29/12/2017, n. 40 concernente “Bilancio di previsione 2018/2020”;

VISTA la D.G.R. n.  16 14  del  28/12/17   -  “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Artt. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di  accompagnamento al Bilancio 2018/2020  - ripartizione 
delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e s.m.i.;

VISTA la D.G.R. n. 16 15  del  28/12/17–   “D. Lgs 23/06/2011, n. 118 – Art . 39 comma 10 – 
Approvazione del Bilancio finanzia rio gestionale del bilancio 2018/2020  – ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli” e s.m. i.;

VISTA la D.G.R. n. 691 del 28/05/2018;

DECRETA

- di autorizzare l’avvio di una procedura negoziata con affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 
50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per l’acquisizione  di numero due aule 
adeguadamente attrezzate per lo svolgimento della prova scritta  d el concorso 
 di ammissione al corso di formazione specifica in medicina generale di cui al bando di 
concorso DGR n.  720  del  28/05/2018  e decreto n.  26 /RUM del  29/05/2018 , negoziando 
con un unico operatore economico individuato, per le motivazioni riportate  nel documento 
istruttorio, nel Consorzio “Ancona per lo Sport in liquidazione” – Strada provinciale 
cameranense – 60131 Ancona - Partita IVA  01250770425 - smart CIG Z172475D65;



2

- di stabilire che l’importo  complessivo presunto a base della procedura autorizzata è pari a  
complessivi euro 4.209 ,00  ( imponibile: euro 3.4 50,00 +  IVA  22% euro 759 ,00 ) e si riferisce 
al complessivo utilizzo, oggetto del presente atto;

- di stabilire che la spesa, stimata pari ad euro  4.209 ,00 , fa carico al bilancio regionale 
2018-2020, annualità 2018, capitolo di spesa n. 2130110559, sul quale si assume, con il 
presente atto, prenotazione di impegno di spesa per l’importo sopra indicato,  previa 
riduzione dell’accantonamento assunto con DGR 720/2018avvenuto al momento della 
verifica della disponibilità sul capitolo. Il capitolo è stato istituito a seguito di variazione 
compensativa, giusta DGR n. 691 del 28/05/2018 e registra quote del Fondo Sanitario 
indistinto 2018.
Trattasi di risorse a carico di capitolo afferente il perimetro sanità p er le quali si applica il 
Titolo II del D. Lgs 118/2011 e s.m.i..

Le  risorse individuate risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione  del Piano dei conti integrato di cui 
al D. Lgs 118/2011 e s.m.i.. 

- di approvare i seguenti documenti che vengono allegati al presente provvedimento e ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale:

- lettera di invito-contratto con capitolato tecnicoe patto di integrità (allegato A);
- modello di dichiarazioni sostitutive (allegati B1 e B2);
- modulo lista - offerta economica (allegato C);
- modello di comunicazione conto corrente dedicato (allegato D);

- di nominare la Dott.ssa Alfonsi Angela responsabile unico d el procedimento, a norma del 
D.Lgs 50/2016, art. 31;

- di specificare che la conclusione de ll’utilizzo dell’aula  avverrà entro il 2018  e che pertanto 
l’esigibilità della spesa è da intendersi nell’annualità 2018;

- di provvedere all’aggiudicazione ed alla liquidazione delle spese con successivi decreti del 
Dirigente della P.F. Risorse Umane e Formazione, subordinatamente alla verifica delle 
condizioni e dei requisiti richiesti ed alla regolare prestazione del servizio;

- di disporre la pubblicazione  del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
nonché, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 50/2016 e 
al D.Lgs. 33/2013, sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito www.regione.marche.it.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016.

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il dirigente
   (Dott. Rodolfo Pasquini)



3

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D. Leg.vo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
8 luglio 2003, n. 277;

- Decreto Ministero della Salute 7/03/2006 e s.m.i.;

- DGR n.  720  del  28/05/2018 e D ecreto n.  26 /RUM del  29/05/2018  concernenti l’indizione 
del bando di concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione spe cifica in 
medicina generale 2018-2021;

- D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e,s.m.i;

- Legge 21/6/2017, n. 96 di conversione del decreto legge 24/4/2017, n. 50;

- Linee guida n. 4 del D.Lgs 50/2016;

- Legge 208/2015 art. 1 commi 502 e 503 (Legge di stabilità 2016);

- D. Lgs 118/2011e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili – titolo II;

- D.G.R. n. 691 del 28/05 /201 8  concernenti  variazioni compensative al bilancio 
2018/2020.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria

Sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche n. 45 del  31/05 /201 8 ,  è stato pubblicato il 
bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione di  31  laureati in medicina e chirurgia 
in possesso dei requisiti previsti dallo stesso bando, al corso di formazione specifica in 
medicina generale della Regione Marche, approvato con DGR n.  720 del 28/05/2018  e indetto 
con decreto n. 26/RUM del 29/05/2018.

I candidati ammessi al concorso dovranno sostenere una prova scritta che, unica su 
tutto il territorio nazionale, si svolgerà il prossimo 25 settembre 2018.

Ai sensi del D.M. 7/3/2006 e del bando di concorso, la  prova scritta consiste nella 
soluzione di 100 quesiti a risposta multipla, formulati da un’apposita commissione ministeriale. 
La Commissione salute,  per il tramite della Regione Pie monte,  provvede alla stampa e alla   
consegna a ciascuna commissione  regionale , per il tramite delle rispettive Regioni, dei 
fascicoli da consegnare ai candidati, contenenti, ciascuno, il questionario, il modulo per le 
risposte e la scheda anagrafica. 



4

A seguito del bando, hanno presentato domanda n. 305 candidati.

Il  D.Lgs 368/99 e s.m.i. che disciplina la formazione specifica in medicina generale e 
l’accesso ai relativi corsi, prev ede  che qualora i candidati al concorso pubblico di selezione, 
siano in numero superiore a 250, siano  costituite due commissioni  di concorso.  Visto il numero 
dei candidati  che hanno presentato domanda , nella Regione Marche saranno costituite due 
commissioni con i candidati suddivisi in due gruppi di pari numero.

Per lo svolgimento della prevista prova scritta si rende  pertanto  necessario  reperire due 
aule idonee allo scopo, attrezzate con postazioni per singolo candidato, dotate di tavolo e 
sedia opportunamente distanziate tra loro, con un idoneo impianto di amplificazione. Quanto 
sopra al fine di porre a disposizione dei candidati stessi uno spazio sufficiente ad appoggiare il 
materiale di concorso (fascicolo con i test, anagrafica e scheda per le risposte) e di garantire 
che le due commissioni lavorino in piena autonomia.

P er quanto attiene alla procedura da seguire per l’affidamento, l ’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016,  stabilisce che  per importi inferiori a 40.000 ,00  euro 
si può procedere mediante affidamento diretto anc he senza previa consultazione di due o più 
operatori economici.

Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per 
affidamento di importo non superiore alla soglia di euro 40.000 ,00  avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi.

Pertanto, i l Servizio Sanità  – P.F. Risorse Umane e Formazione , in data  18  Giugno 
201 8 ,   ha chiesto f ormalmente la  disponibilità di  due  aule  attrezzat e  come sopra esposto e le 
relative condizioni di utilizzo ai seguenti soggetti: 

- FIDAL - Comitato Regionale Marche c/o Palaindoor di Ancona (prot. n. 682885);
- F.I.G.C. – Comitato Regionale Marche di Ancona (prot. n. 682741);
- Consorzio Ancona per lo sport  in liquidazione  c/o PALA  PROMETEO ESTRA LIANO 

ROSSINI di Ancona (prot. n. 682977).

Gli stessi hanno risposto come segue:  

- la FIDAL - Comitato Regionale Marche di Ancona, non ha risposto;
- la F.I.G.C. – Comitato Regionale Marche di Ancona, con comunicazione   PEC del 

18/06/2018, han rappresentato di non disporre di aule idonee allo scopo;
- il Consorzio Ancona per lo Sport  in liquidazione ,   ha comunicato, con nota d el 

 21/06 /201 8 ,  acquisita al protocollo con il n. 715373 del 25/06/2018 , la dis ponibilità  a 
fornire   due  aule attrezzate e logisticamente adeguate secondo quanto richiesto dalla 
Regione al prezzo totale di euro 3.450,00 + IVA 22% euro 759,00, per un totale pari a 
euro 4.209,00.

Per quanto attiene alla circostanza che  il Consorzio Ancona per lo Sport  si trovi in 
“liquidazione”, occorre considerare che la prestazione verrà resa in tempi brevi e che dalla   
visura presso la  Camera di Commercio di Ancona  (prot. n.  852729  d el  24/07/2018 )  risulta che 
 l o stesso  sia in scioglimento e liquidazione per  la volontà di tutti i soci.  In ogni caso a scopo   



5

cautelativo ,  nella nota sopraindicata è stata richiesta un’autodichiarazione che la stessa non si 
trova in una delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 .  Il  legale 
rappresentante  con  nota prot. n.  856649  del  25/07/2018  ha  dichiarato che la ditta non si trova 
in alcuna delle condizioni ostative sopra citate.
Si rappresenta che l ’offerta ricevuta  dal Consorzio  risulta adeguata a quanto richiesto, e  che 
negli anni precedenti, nell’organizzazione di analoghi concorsi, è stata riscontrata  una   
prestazione adeguata e rispondente a quanto richiesto.

Sulla base di quanto sopra esposto ,   c on il  presente atto si propone di autorizzare l’avvio 
di una procedura negoziata con affidamento diretto  ai sensi del D.Lgs 50/2016, art. 36, comma 
2, lettera a), per l’acquisizione  di  numero due aule  adeguatamente attrezzate per lo 
svolgimento della prova scritta  del concorso per l’ ammissione al corso di formazione specifica 
in medicina generale di cui al bando di concorso DGR n.  720  del  28/05/2018  e decreto n. 
 26 /RUM del  29/05/2018 ,  con scadenza 25/09/2018,  negoziando , per le motivazioni in 
precedenza esplicitate,  con un unico operatore economico i ndividuato  nel  Consorzio “Ancona 
per lo sport in liquidazione” – Strada provinciale cameranense – 60131 Ancona - Partita IVA    
01250770425.

Sulla base di quanto comunicato dal  Consorzio , si ritiene di stimare a base della 
presente procedura l’importo di euro 4.209,00 (imponibile: euro 3.450,00 + IVA 22% euro 
759,00).

In attuazione di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in 
materia di tracciabilità di flussi finanziari, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18/11/10 e n. 10 del 22/12/10, è stato richiesto il codice 
smart CIG per la procedura in oggetto. Il codice è il seguente: Z172475D65.

Si approvano  inoltre  i seguenti documenti, che vengono allegati al presente 
provvedimento costituendono parte integrante e sostanziale, in quanto stabiliscono le modalità 
e le condizioni di partecipazione alla procedura e di esecuzione del servizio:

- lettera di invito-contratto con capitolato tecnico e patto di integrità (allegato A);
- modello di dichiarazioni sostitutive (allegati B1 e B2);
- modulo lista - offerta economica (allegato C);
- modello di comunicazione conto corrente dedicato (allegato D).

Con il presente decreto, a norma del D.Lgs 50/2016, art. 31, si propone di nominare la 
Dott.ssa Alfonsi Angela responsabile unico del procedimento.

La spesa, stimata pari ad Euro 4.209,00, fa carico al bilancio regionale 2018-2020, 
annualità 2018, capitolo di spesa n. 2130110559, sul quale si assume, con il presente atto, 
prenotazione di impegno di spesa per l’importo sopra indicato, previa riduzione 
dell’accantonamento assunto con DGR 720/2018 avvenuto al momento della verifica della 
disponibilità sul capitolo. Il capitolo è stato istituito a seguito di variazione compensativa, giusta 
DGR n. 691 del 28/05/2018 e registra quote del Fondo Sanitario indistinto 2018.

Per quanto attiene la codifica del piano dei conti del capitolo n. 2130110559, con nota 
ID 14088810 del 12/06/2018 è stata richiesta la modifica del IV° livello, al fine di una maggiore   



6

coerenza tra lo stesso e l’utilizzo delle risorse, in quanto trattasi di  utilizzo di beni d i terzi  (aul e  
e attrezzature necessarie).

Trattasi di risorse a carico di capitolo afferente  il  perimetro  sanità per le quali si  applica il 
Titolo II del D. Lgs 118/2011 e s.m.i..

La conclusione de ll’utlizzo dell’aula  avverrà entro il 2018 e  pertanto l’esigibilità della 
spesa è da intendersi nell’annualità 2018.

Le risorse sono coerenti, quanto alla natura della spesa,con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011 e 
s.m.i.

Con successivi atti,  a seguito della raccolta della documentazione approvata con il 
presente atto e sottoscritta dai rappresentanti della Ditta,  si procederà all’assunzione 
dell’impegno di spesa e alla relativa liquidazione della fattura, fermo restando l’esito delle 
verifiche previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2017.

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, 
in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 50/2016 e al D.Lgs. 
33/2013, sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
www.regione.marche.it.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento.

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
          (Dott.ssa Angela Alfonsi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- lettera di invito-contratto con capitolato tecnicoe patto di integrità (allegato A);
- modello di dichiarazioni sostitutive (allegati B1 e B2);
- modulo lista - offerta economica (allegato C);
- modello di comunicazione conto corrente dedicato (allegato D).
 


	NumeroDataRep: n. 38 del 31 luglio 2018
		2018-07-26T11:29:49+0200
	ANGELA ALFONSI


		RODOLFO PASQUINI




